2023

RAPPORT ANNUEL

Assainissement
collectif et
non co

Rapport sur
le prix et la qualite Romans

des services publics AGGL®
Septembre 2024




> Hito

Nous avons le plaisir de vous présenter le rapport 2023 sur le prix et la qualité du service
public de la Régie assainissement de Valence Romans Agglo.

Moins d’eaux pluviales dans nos réseaux d'assainissement, ce sont des collecteurs

moins saturés par temps de pluie et donc moins de déversements dans nos cours d'eau.

Ce sujet tres technique est aujourd’hui mieux connu du grand public grace notamment

au débat sur la qualité de I'eau de la Seine qui s'est ouvert lors des Jeux Olympiques de Paris !

En 2023, et a titre d'exemple, les travaux de déconnexion des eaux pluviales réalisés
[...]
Le scénario arrété en 2016 par Valence Romans Agglo

est completement mis en ceuvre depuis le 1 octobre 2018
avec le nouveau contre de DSP des stations de traitement
des eaux usées de Valence et Portes-les-Valence.

Délégation de service public

Les 2 principaux contrats de délégation de service public
(DSP) confiés a Veolia sont :

» Lexploitation de la collecte et du traitement des
10 communes raccordées a la station de traitement
des eaux usées de Romans. Ce contrat, qui a démarré
le 1¢ octobre 2018, s'est traduit par la mise en place
d'un stockage dynamique de temps de pluie qui permet,
depuis juin 2020, de traiter jusqu’a 31 000 m3/j sur la
station de traitement des eaux usées contre 14 990 m?/j
auparavant. Les volumes déversés directement dans
la Savasse et sans traitement ont été considérablement
réduits en temps de pluie. Ce contrat, d’'une durée
de 12 ans, se terminera le 31 décembre 2029.

» Pour I'exploitation des stations de traitement
des eaux usées de Portes-les-Valence et de Valence,
des collecteurs de la couronne valentinoise et de I'ex
Syndicat intercommunal pour I'assainissement de
la région portoise (40 km). Ce contrat, d'une durée

de 15 ans, se terminera le 30 septembre 2033.

Exploitation et fonctionnement
(s ouvrages dassainissement

Régie directe

Le périmetre du service exploitation de la direction
Assainissement est passé progressivement de 6 communes
en 2014 3 13 communes en 2018. Cela a permis une
optimisation des moyens matériels et humains. Les réseaux,
postes de refoulement, et bassins d'orage des 13 communes
raccordées aux stations de traitement des eaux usées de
Portes-les-Valence et de Valence sont désormais exploités
par du personnel de Valence Romans Agglo (soit 911 km
de réseaux, représentant 56 % du total).

Prestation de services

Lexploitation des systemes d'assainissement de taille plus
petite a été confiée a la Saur avec la passation d’'un marché
de prestations de service. Ce contrat a démarré

le 1¢7 janvier 2018. Fin 2021, la Saur s'est vue reconduite
pour 4 années. Ce contrat se termine le 31 décembre 2025.

Le contrat de DSP de la Commune de Peyrus s'est terminé
le 31 décembre 2021. La commune a intégré le périmetre
de la prestation de services en 2022.

Station de traitement des eaux usées de Romans-sur-Isére I



Répartition géographique des modes de gestion

Commun’es dor)t .Ie service Saint-Chri
est assuré en régie

Communes bénéficiant d'un contrat
de DSP avec Veolia

Communes bénéficiant d'un contrat
de prestation de services avec la Saur

Steu en délégation de service public

Systeme d’assainissement
de Romans-sur-Isere

Systeme d’assainissement
de Valence

Systeme d’assainissement
de Portes-les-Valence

Granges-les-Bea

\
Bourg\{és-Valence ~
\ Montélier N

,' Valence Chabeuil

Malissard
Portes-Ii-Valence

i Beauvallon

. Montéléger \
}
2 \
Gl PSR
|| i Cornillane
[ FAR _.—\.r"'"~-’

] N -
hes

{\
Beaumont-l
1

Rapport annuel 2023 |

13



Réseaux et ouvrages de gestion des eaux pluviales

Périmétre en régie directe (13 communes, KM de réseaux curés
systémes d’assainissement de Valence et de préventivement
Portes-lés-Valence)

La régie d’assainissement de I'Agglomération intervient

sur les 13 communes raccordées aux stations de traitement Comparatif des périmétres
des eaux usées de Valence et de Portes-les-Valence DSP DSPSTEU oo o
. . . . Régie systéeme Valence d B TOTAL
ainsi que, depuis le printemps 2023, sur 4 quartiers de do Remens et Paries  CF SorviEes
Montmeyran raccordés a la station d'épuration des Dinas. Interventions 165 0 3 18 403
de désobstruction
Sous les ordres d’un responsable d’exploitation, Reseaux
. . o o . d’assainissement 62,6 30,6 0 13,6 105,8
20 agents interviennent sur le périmétre en régie directe : curés (en km)
10 égoutiers, 4 électro mécaniciens, 1 agent polyvalent, Total périmétre 652 374 40 167 1233
3 macons et 2 agents de maitrise. Ejgsde résealx o g0 g9 0% 81%  86%
; e A . Tampons
Quatre camions hydrocureurs sont utilisés pour : (renouvellement, 226 . . . .
o Les curages préventifs des réseaux et ouvrages réparations)
) P ) . : 0 Réseaux d'eaux
d'assainissement et d’eaux pluviales (environ 8 % oluviales curés 83 38 . 39 ”
des réseaux sont curés par an de facon préventive). (en km)
o Les désobstructions sur le réseau ou sur les branchements. Total périmétre 264 73,5 - 57 396
. Part de réseaux
e Les entretiens des postes de relevage. —_— 31%  51% - 68% 4%
e . , . Grilles/avaloirs
2 campagnes annuelles de dératisation et désinsectisation T 2545 5417 - 303 8265
des réseaux sont effectuées sur le périmetre de la régie afin Total périmetre 17199 8398 _ 29224 27821
de limiter le développement des nuisibles (rats, blattes...). zjgociiresgczlr\ees/ 148%  64.5% i 14% 29.7 %
En complément, 312 interventions de traitement ponctuel — -
Puits d'infiltration 404 580 : 43 1027
des réseaux ont été effectuées en 2023. curés
. . o Total périmeétre 3583 1117 - 299 4999
Depuis 2021, et suite aux demandes des communes, la régie S—
. . . . art de puits i
assainissement intervient ponctuellement pour traiter les dinfiltration curés 1S % L9 % 144%  205%

foyers de moustiques tigres parfois présents dans les caisses
des grilles et avaloirs. Les interventions restent limitées
aux secteurs identifiés par les communes.

2 types de prestations sont possibles, soit des interventions
ponctuelles visant a éliminer les petites quantités d'eau
restant au fond des ouvrages de collecte des eaux pluviales,
soit avec un larvicide (BTI).

Périmétre en prestation de services

La Saur, prestataire de service, intervient pour I'exploitation
des ouvrages d’assainissement (réseaux, postes de relevage
et stations de traitement des eaux usées) sur 31 communes
de 'Agglomération.

Périmétre en délégation de service public

Veolia, titulaire des 2 contrats de DSP assainissement,
intervient pour 'exploitation des ouvrages d'assainissement
sur 10 communes de ’Agglomération (11 avec la zone
d’activités des Portes du Vercors sur la commune

de Chateauneuf-sur-Isere).

|1} | Assainissement



Traitement des eaux uses et pluviales

Valence Romans Agglo assure I'exploitation et le bon
fonctionnement de 44 stations de traitement des eaux usées
sur un périmetre de 52 communes pour une capacité de
traitement de 370 912 équivalents habitants. Ses ouvrages
permettent d’assurer le traitement des eaux usées

et pluviales collectées et acheminées par les réseaux.

38 stations de traitement des eaux usées sont exploitées
par la Saur via un marché de prestation de services et

5 par Veolia dans le cadre des deux contrats de délégation
de service public.

Une nouvelle station de traitement des eaux usées a été
mise en service en 2022 a Montmeyran pour la desserte
des quartiers des Dinas, des Petiots et des Rorivas.

Cette station est la seule exploitée en régie directe.

Type de traitement

Décanteur/digesteur + lits bactériens
2

Boues activées

4
Fosses toutes eaux
+ filtres a sable /
champs
d'épandage

Disques
biologiques
+ filtres
plantés
de roseaux

Filtres plantés
de roseaux
Lagunage naturel

La majorité des petites stations de traitement présentes
sur le territoire ne nécessitent pas d'électricité pour
fonctionner. Il s'agit de procédés d’épuration avec

un écoulement gravitaire nécessitant peu d’'entretien

et permettant de limiter les colts de fonctionnement,
tout en assurant de bons rendements épuratoires.

Taille des stations de traitement
des eaux usées

18 %
> 2 000 équivalent-habitant* ?
7%

De 1 000 a 2 000
équivalent-habitant*
5%

Les eaux usées des communes de La Baume-d'Hostun et
d’'Hostun sont traitées par la station de traitement des eaux
usées du Smabla (Syndicat mixte d'assainissement pour la
Bourne et la Lyonne aval), située sur la commune de Saint-
Nazaire-en-Royans.

* Equivalent-habitant (EH) : unité de mesure permettant d'évaluer la capacité d’une station d'épuration. Cette unité de mesure se base sur la quantité

de pollution émise par personne et par jour.

1 EH = 60 g de DBO5/jour.

La directive européenne du 21 mai 1991 définit I'équivalent-habitant comme la charge organique biodégradable ayant une demande biochimique

d’oxygene en cing jours (DBOS5) de 60 grammes d’oxygéne par jour.

Rapport annuel 2023

500 a 1 000 équivalent-habitant™®



1§

Types de filiéres des stations de traitement des eaux usées (STEU)

A 100eH
Saint-Christophe-et-le-Laris

Valherbasse

280 EH A 200 EH
A 150EH

A 2005H

Crépol Saint-Laurent-d'Onay
450 EH
Montmiral
600 EH
: : Le Chalon
Statlons de traltement Saint-Michel-sur-Savasse
des eaux usées
700 EH
Geyssans
A Dakas A 300 EH
Parnans
Peyrins Triors
A o5en Chatillon-Saint-Jean
Clérieux A\ 300 £n 315 EH
Saint-Bardoux Génissieux A 270cH
Mours-Saint-Eusébe Eymeux
. Saint-Paul-lés-Romans
Romans-sur-Isere 340 EM
Granges-les-Beaumont 600 EH
107 900 EH i
A Zé%'léins Hostun
350 EH Bourg-de-Péage
A . A 100 EH A
1800 EH A coceH A oo A 350EH
Chateauneuf-sur-Isere Chatuzange-le-Goubet
Beauregard-Baret
Alixan Marches
) Asoo en A 250
Saint-Marcel-lés-Valence 1400 EH Rochefort-Samson
B e Bésayes
ourg-lés-Valence 900 EH
Montélier Charpey Barbiéres
90EH " saint-Vincent-la-Commanderie
700eH AN 400 £
Valence Chabeuil A 275 .
. A 267 EH Peyrus Boues activées
Malissard N . . .
174 000 EH Chateaudouble Disques biologiques
70 EH Filtres a sable
Portes-lés-Valence Beaumont-l&s-Valence A Filtres plantés
293 EH 255 2 Lagunage naturel
76 000 EH Montvendre ~Barcelonne Lit bactérien
Beauvallon Combovin N
Montéléger De 02299 EH
A 345 EH
Etoile-sur-Rhdne Montmeyran De 300 a 599 EH

La Baume-Cornillane

A 190 EH
A 667 EH

50 EH
Ourches

De 600a 899 EH

Upie De 9002 1 199 EH

A
A

A

A

A

A

A

A
A +de 1200 EH

+de 50 000 EH

o En annexe 4 les bilans 24 h réalisés sur les stations de traitement des eaux usées,
a l'exception de celles de Valence, Romans et Portes-lés-Valence. Pour ces 3 stations,

les bilans 24 h sont reportés dans les bilans annuels de ces 3 systéemes d'assainissement.

| Assainissement



Station de traitement des eaux usées de Valence

Cette station, mise en service en 2003, traite les eaux
usées du systeme d'assainissement de Valence.
Son exploitation est assurée par Veolia Eau.

Les boues de la station sont dirigées vers l'incinérateur
présent sur le site de la station. Lors des périodes d’arrét
du four, les boues sont évacuées vers différents sites de
compostage.

Les performances de la station restent satisfaisantes.

Résultats 2023 MES DCO DBO5 NTK
Pollution entrante

(kg/an) y compris 2495071 4667000 2028555 426981
DO

Pollutionrejetée 175407 344258 77271 46283
(kg/an)

Rendement 92,8 % 921 % 95,6 % 88,2 %
Boues produites (TMS/an) 2489

Volume traité (m3/an) 9 877 589

En 2023, 0,27 % des volumes arrivant a la station ont été
déversés, via le déversoir d'orage de téte de station, dans
le Rhéne sans traitement, soit 25 750 m® (1,24 % en 2022,
soit 111 240 m®). La baisse significative des volumes
déversés au niveau du déversoir d'orage est liée a la mise
en service simultanément des 2 files du Densadeg

sur une année pleine, au changement des pompes du poste
de relevement pluvial et a la fiabilisation du traitement
temps de pluie. 4,52 % des effluents ont été traités

par le traitement physico-chimique (temps de pluie)

soit 434 600 m® (2022 : 2,6 %, soit 233 208 m®).

Les charges de pollution moyennes recues par la station de
traitement des eaux usées se situent en deca de sa capacité
nominale. Le taux de charge moyen en DCO est de 50 %
et 54 % en DBO.

Tonnes de boues
(en matiéres séches)

stations de traitement

produites par les 3 principales

Bilan Indicateurs Ecart

énergétique de 2020 2021 2022 2023 il

de la station référence

Consommation

électrique 4854851 5051786 6031740 6594800 +93%
kwh/an

Ratio kwh/kg

DCO &liminé 1,04 1,18 1,23 147 1,5

Ratio 091 048 0,52 0,68 07

kwh/m? traité

Faits marquants

L'année 2023 a été marquée par la montée en charge progressive

de la méthanisation des boues avec de nombreux tests et réglages.

Le démarrage des travaux de réhabilitation des clarificateurs, programmeé
en novembre 2023, a été décalé en 2024 compte tenu du niveau trop

élevé de la nappe alluviale du Rhoéne.

Les deux files du Densadeg ont été réhabilitées entierement et cet

ouvrage a éte remis en service comme décanteur primaire de la station.

Vialence Romans Agglo et Veolia ont confié a Ados la prise en charge
de la visite pédagogique de la station de Valence. 21 visites ont été
programmeées sur le site et 350 éléves ont pu sapproprier, de maniére

ludique, le cycle de l'eau et le processus de dépollution des eaux usées.

Station de traitement des eaux usées de Valence



Station de traitement des eaux usées de Portes-lés-Valence

Cette station mise en service en 2001, traite les eaux Résultats 2023 MES DCO DBO5 NTK
usées du systéme d'assainissement de Portes-les-Valence.  Pollutionentrante (kg/an) o5 605 1370945 431532 147022
y compris DO
Son exploitaﬁon est confiée a Veolia Eau. Pollution rejetée (kg/an) 46 656 124 165 31199 14 926
Rendement 91,4 % 89,7 % 93,7 % 88,4 %
Les performances du systéeme de traitement sont excellentes.
Boues produites (TMS/an) 4413
Volume (m*/an) 2329271

La quantité annuelle de boues produites a baissé par rapport a 2022 (586,3 T de MS/an) car les charges de pollution
en entrée de station ont baissé d’environ 15 %. Les travaux sur 'épaississeur a boues ont eu lieu au mois d'aott 2023
ce qui a empéché l'extraction des boues pendant plusieurs semaines.

En 2023, 2,3 % des volumes arrivant a la station ont été déversés, via le déversoir d'orage de téte de station, dans le Rhone

sans traitement, soit 50 224 m°.

Les charges de pollution moyennes recues par la station d'épuration se situent treés en deca de sa capacité nominale. Le taux
de charge moyen en DCO est de 35 % et 37 % en DBO.

Bilan énergétique Indicateurs Ecart |: 't I:
de la station de référence ALY AL e e n/n-1 al S mamuan S
Consommation En 2023, les travaux sur la station se sont concentrés

) X 1490498 1594136 1542040 1223234 -207 %
électrique kwh/an

Ratio kwh/kg DCO
PSR 1,04 1,08 1,05 1 0,94 . .
éliminé ’ des diffuseurs, le remplacement des agitateurs

Ratio kwh/m?® traité 0,91 0,65 0,65 0,63 0,55

sur les bassins d'aération avec le changement

de 2 bassins et le remplacement d'un surpresseur.

Station de traitement des eaux usées de Portes-les-Valence




Station de traitement des eaux usées de Romans-sur-Isére

Cette station mise en service en 2002, traite les eaux usées du systeme d’assainissement de Romans. La station recoit une
part notable d'effluents d'origine industrielle ce qui induit des variations importantes des charges recues. Son exploitation est
confiée a Veolia Eau.

Les performances de la station sont globalement bonnes. Cependant la station recoit régulierement des charges hydrauliques

et de pollution trés supérieures a sa capacité de traitement ce qui conduit a des non conformités. Valence Romans Agglo s'est
engagée aupres des services de 'Etat & une mise aux normes du traitement en 2027 avec un agrandissement de la station. .

Résultats 2023 MES DCO DBO5 NTK
Pollution entrante (ke/an) ; .71 006 3408430 1529581 279878
y compris DO

Pollution rejetée (kg/an) 283 287 560 904 114 247 40 347
Rendement 84,6 % 85,1 % 90,6 % 84,6 %
Boues produites (TMS/an) 1016

Volume (m®/an) 5118 334

En 2023, 9,9 % des volumes arrivant a la station ont été déversés, via le déversoir d'orage de téte de station, dans I'lsére
sans traitement, soit 510 510 m®.
Les volumes déversés en téte de station et bypassés sont plus élevés en 2023 qu’en 2022. La pluviométrie a été beaucoup

plus importante que 'année 2022 (889,6 mm contre 638,8 mm sur les mesures réalisées sur la station de traitement
des eaux usées). A partir d'octobre 2023, la mise en service du nouveau poste de la Presle a engendré une augmentation

des déversements en téte de station et au niveau du by-pass.

Le taux de charge moyen est de 65 % en DBO5, cependant la semaine la plus chargée de 'année (CBPO : Charge brute de
pollution organique) est nettement supérieure a la capacité de la station : 10 374 kg/j soit 160 % de la capacité nominale en 2023.